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시흥가온유치원



시흥가온유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-29 예산액 934,296,000

제1조 2022학년도 시흥가온유치원회계 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각934,296,000원으로 하며 세입, 세출

의 명세는 세입세출예산서와 같다.

제2조 2021학년도 명시시월사업은 "해당없음".

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에  이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2. 교육공무직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2김복자 2022년 10월 07일 13시 55분 31초 경기도교육청 시흥가온유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 시흥가온유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 934,296 898,338 35,958 4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -50 18,115 1.9

학생복지/교육격차 해소 9,543 278,426 29.8

기본적 교육활동 51,976 189,388 20.2

선택적 교육활동 -34,284 131,183 14

교육활동 지원 13,818 136,286 14.5

학교 일반운영 -5,045 180,898 19.3

이전수입 지방자치단체이전수입 104 1,887 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 77,644 820,579 87.8

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -43,166 102,360 10.9

자체수입 행정활동수입 1,376 6,376 0.6

기타수입 전년도이월금 0 2,994 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 822,566 744,818 77,748

1.지방자치단체이전수입 1,887 1,783 104

1.비법정이전수입 1,633 1,633 0

1.기초지방자치단체전입금 1,633 1,633 0

1.급식비보조금(기초) 1,633 1,633 0

2.교육경비보조금 254 150 104

1.기초지방자치단체전입금 254 150 104

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 254 150 104
(성립전_3추)외국인 아동 누리과정 유아학비 

지원 : 103,220원*1회 =
104,000

2.지방교육행정기관이전수입 820,579 742,935 77,644

1.교육비특별회계전입금수입 820,579 742,935 77,644

1.교육비특별회계전입금 820,579 742,935 77,644

1.학교운영비전입금 281,745 281,745 0

2.목적사업비전입금 538,834 461,190 77,644 무상급식비 지원금 : -629,000원 * 1교 = -629,000

(성립전_3추)누리과정지원(유아학비지원) : 

24,908,000원 * 1교 =
24,908,000

(성립전_3추)누리과정지원(유아학비지원) : 

42,861,000원 * 1교 =
42,861,000

교육공무직원 처우개선비 : 9,238,000원 * 1교

 =
9,238,000

외국인 유아학비 지원 : 150,000원 * 1교 = 150,000

(성립전_3추)외국인 유아학비 지원 : 104,000

원 * 1교 =
104,000

특수교육대상 원거리 통학비 : 1,012,000원 * 

1교 =
1,012,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 108,736 150,526 -41,790

1.학부모부담수입 102,360 145,526 -43,166

1.수익자부담수입 102,360 145,526 -43,166

1.급식비 21,124 15,708 5,416

1.급식비 21,124 15,708 5,416 교직원급식비 : 5,416,000원*1회 = 5,416,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 0 0

2.졸업앨범비 4,813 4,680 133

1.졸업앨범비 4,813 4,680 133 (성립전_3추)졸업앨범비 : 188,000원*1회 = 188,000

졸업앨범비 : -55,000원*1회 = -55,000

3.기타수익자부담수입 6,845 6,845 0

1.기타수익자부담수입 6,845 6,845 0

4.누리과정비 69,578 118,293 -48,715

1.누리과정비 69,578 118,293 -48,715
방학중방과후과정 급.간식비 : -38,429,000원

*1회 =
-38,429,000

유치원방과후과정 간식비 : -14,815,000원*1회

 =
-14,815,000

특성화강사수당 : 11,237,000원*1회 = 11,237,000

방학중방과후과정 특성화강사수당 : 

-6,708,000원*1회 =
-6,708,000

2.행정활동수입 6,376 5,000 1,376

1.사용료및수수료 0 20 -20

1.사용료및수수료 0 20 -20

1.사용료 0 20 -20 시설 사용료 : -20,000원*1회 = -20,000

2.기타행정활동수입 6,376 4,980 1,396

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 6,076 4,680 1,396

1.기타행정활동수입 6,076 4,680 1,396 폐식용유 매각대금 : 24,000원*1회 = 24,000

신재생에너지(태양광) 매출금 : 1,330,000원*1

회 =
1,330,000

시설공사 공공요금 수입 : 42,000원*1회 = 42,000

3.기타수입 2,994 2,994 0

1.전년도이월금 2,994 2,994 0

1.순세계잉여금 2,994 2,994 0

1.순세계잉여금 2,994 2,994 0

1.순세계잉여금 2,994 2,994 0

세입합계 934,296 898,338 35,958
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,115 18,165 -50

1.기타 교직원보수 16,665 16,665 0

1.기타수당 16,665 16,665 0

1.교원연구비 16,665 16,665 0

1.기타수당 16,665 16,665 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,450 1,500 -50

1.교직원역량강화 1,450 1,500 -50

1.자율연수 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.기타역량강화지원 850 900 -50

1.운영수당 850 900 -50 교직원연수강사수당 : -50,000원*1회 = -50,000

2.학생복지/교육격차 해소 278,426 268,883 9,543

1.급식 관리 217,425 211,677 5,748

1.학교급식운영 217,425 211,677 5,748

1.급식재료구입비 114,799 112,094 2,705

1.급식용식재료비 114,799 112,094 2,705 (수)급식용식재료비 : 2,946,000원*1회 = 2,946,000

(무상)급식용식재료비 : -241,000원*1회 = -241,000

3.급식운영비 16,186 14,104 2,082

1.일반수용비 9,786 7,104 2,682
급식실 소모품 및 세제구입 : 2,982,000원

*1회 =
2,982,000

음식물쓰레기처리 용역비 : -300,000원*1

회 =
-300,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 2,700 3,000 -300 상하수도료 : -300,000원*1회 = -300,000

4.연료비 2,700 3,000 -300 도시가스료 : -300,000원*1회 = -300,000

4.급식운영비(자체) 5,258 4,858 400

1.일반수용비 3,638 4,158 -520 후드청소비 : -60,000원*1회 = -60,000

안전 및 위생용품구입 : 91,000원*1회 = 91,000

위생교육비 : -31,000원*1회 = -31,000

영양교육재료구입 : -520,000원*1회 = -520,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 520 0 520
영양교육(원아) 재료구입 : 520,000원*1회

 =
520,000

3.비품구입비 1,100 700 400 급식실 비품구입비 : 400,000원*1회 = 400,000

5.조리사인건비(목적) 27,933 27,688 245

1.무기계약직원인건비 25,187 24,942 245 시간외근무수당(자체) : 245,000원*1명 = 245,000

2.기간제직원인건비 158 158 0

3.무기계약직원법정부담금 2,588 2,588 0

6.조리실무사인건비(목적) 53,249 52,933 316

1.무기계약직원인건비 47,916 47,600 316 시간외근무수당(자체) : 105,330원*3명 = 316,000

2.기간제직원인건비 399 399 0

3.무기계약직원법정부담금 4,934 4,934 0

2.보건관리 46,472 43,822 2,650

1.학생및교직원보건안전관리 7,678 9,858 -2,180

1.학교안전공제회비 468 468 0

1.학생복지비 468 468 0

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.보건실운영 3,110 4,510 -1,400

1.일반수용비 650 1,600 -950 보건실 운영비 : -185,000원*1회 = -185,000

보건실 물품구입 : -765,000원*1회 = -765,000

2.학생복지비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 960 1,410 -450 보건실 물품 구입 : -450,000원*1회 = -450,000

4.교직원건강검사비 500 1,280 -780

1.교직원복지비 500 1,280 -780
교직원 결핵 및 잠복결핵 검진비 : 

-780,000원*1회 =
-780,000

5.행복안심유치원 지원금(목적) 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

2.학교환경위생관리 38,794 33,964 4,830

1.먹는물관리 6,394 6,642 -248

1.일반수용비 6,394 6,642 -248 수질검사비 : -248,000원*1회 = -248,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.방역관리 17,949 12,871 5,078

1.기간제직원인건비 12,895 7,971 4,924
인건비(목적) : 10,990원*14시간*8주*4명 

=
4,924,000

2.일반수용비 4,600 4,600 0

3.기간제직원법정부담금 454 300 154 고용보험료 : 68,000원*1회 = 68,000

산재보험료 : 86,000원*1회 = 86,000

3.기타학교환경위생관리 12,574 12,574 0

1.일반수용비 12,574 12,574 0

4.방역활동 전담인력(특교) 1,877 1,877 0

1.기간제직원인건비 1,877 1,877 0

3.학생복지 14,529 13,384 1,145

1.학생복지운영 14,529 13,384 1,145

1.졸업앨범제작 4,813 4,680 133

1.학생복지비 4,813 4,680 133 (수)졸업앨범구입 : -55,000원*1회 = -55,000

(성립전_3추)(수)졸업앨범구입 : 188,000

원*1회 =
188,000

2.특수교육대상지원(교통비,치료비) 2,871 1,859 1,012

1.학생복지비 2,871 1,859 1,012
특수교육대상 원거리 통학비 : 1,012,000

원*1회 =
1,012,000

3.기타학생복지 6,845 6,845 0

1.학생복지비 6,845 6,845 0

3.기본적 교육활동 189,388 137,412 51,976

1.교과 활동 186,888 134,912 51,976

1.교과활동지원 127,298 75,322 51,976

1.보결(대강)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.누리과정운영(목적) 126,040 74,422 51,618

1.교육운영비 126,040 74,422 51,618
(성립전_3추)교육과정활동비(3세) : 

2,600,000원*2개월 =
5,200,000

(성립전_3추)교육과정활동비(3세) : 

2,912,000원*1개월 =
2,912,000

(성립전_3추)급식비 : 1,500,000원*2개월 

=
3,000,000

(성립전_3추)급식비 : 3,030,000원*1개월 

=
3,030,000
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(성립전_3추)교육과정활동비(4세) : 

4,318,000원*2개월 =
8,636,000

(성립전_3추)교육과정활동비(4세) : 

4,368,000원*1개월 =
4,368,000

(성립전_3추)교육과정활동비(5세) : 

3,982,000원*2개월 =
7,964,000

(성립전_3추)교육과정활동비(5세) : 

4,032,000원*1개월 =
4,032,000

(성립전_3추)체험학습비 : 1,650,000원*2

개월 =
3,300,000

(성립전_3추)체험학습비 : 3,030,000원*1

개월 =
3,030,000

(성립전_3추)행사비 : 1,500,000원*2개월 

=
3,000,000

(성립전_3추)전담수업 활동비 : 2,091,000

원*1개월 =
2,091,000

(성립전_3추)전담수업 활동비 : 527,500원

*2개월 =
1,055,000

4.외국인유아 누리과정운영(목,시보조) 658 300 358

1.교육운영비 658 300 358
(성립전_3추)교육과정활동비(목적) : 

103,220원*1명 =
104,000

교육과정활동비(목적) : 150,000원*1회 = 150,000

(성립전_3추)교육과정활동비(시보조) : 

104,000원*1회 =
104,000

2.특수교육교과활동 59,590 59,590 0

1.특수교육교과운영 21,380 21,380 0

1.일반수용비 1,310 1,310 0

2.교육운영비 15,070 15,070 0 교재교구구입 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

장애이해교육 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 19,670 19,670 0

2.무기계약직원법정부담금 1,830 1,830 0

3.사회복무요원(특수)인건비 16,710 16,710 0

1.기간제직원인건비 16,710 16,710 0

2.창의적 체험활동 2,500 2,500 0

2.봉사활동 2,500 2,500 0

1.환경미화활동 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0
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4.선택적 교육활동 131,183 165,467 -34,284

1.방과후학교 운영 122,783 155,087 -32,304

1.유치원방과후과정운영 122,783 155,087 -32,304

1.유치원방과후과정운영 28,945 43,500 -14,555

1.일반수용비 260 0 260 대체수당(봉사료) : 10,400원*25시간 = 260,000

2.교육운영비 28,685 43,500 -14,815 (수)간식비 : -14,815,000원*1회 = -14,815,000

2.유치원방과후특성화과정운영 27,720 16,483 11,237

1.운영수당 24,698 13,461 11,237
(수)특성화강사수당 : 2,809,250원*4개월 

=
11,237,000

2.교육운영비 3,022 3,022 0

3.유치원방과후학교운영(목적) 37,951 21,800 16,151

1.운영수당 6,540 6,540 0

2.교육운영비 31,411 15,260 16,151
(성립전_3추)방과후과정 학습준비물비 : 

2,725,000원*2개월 =
5,450,000

(성립전_3추)방과후과정 학습준비물비 : 

3,125,000원*1개월 =
3,125,000

(성립전_3추)특성화과정 학습준비물비 : 

545,000원*2개월 =
1,090,000

(성립전_3추)특성화과정 학습준비물비 : 

2,320,000원*1개월 =
2,320,000

(성립전_3추)방과후과정 물품구입비 : 

2,083,000원*2개월 =
4,166,000

4.방학중방과후과정(목적) 11,204 11,204 0

1.기간제직원인건비 9,444 9,444 0

2.기타수당 800 800 0

3.기간제직원법정부담금 960 960 0

5.방학중방과후과정 16,963 62,100 -45,137

1.운영수당 2,892 9,600 -6,708 (수)특성화강사수당 : -6,708,000원*1회 = -6,708,000

2.교육운영비 14,071 52,500 -38,429 (수)급식비 : -26,321,000원*1회 = -26,321,000

(수)간식비 : -12,108,000원*1회 = -12,108,000

2.독서활동 8,300 10,280 -1,980

1.독서활동운영 8,300 10,280 -1,980

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0
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2.도서관운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.독서교육역량강화 0 1,980 -1,980

1.교육운영비 0 1,980 -1,980 독서프로그램운영비 : -1,980,000원*1회 = -1,980,000

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교교육실습생운영 100 100 0

1.급식용식재료비 76 76 0

2.목적사업업무추진비 24 24 0

5.교육활동 지원 136,286 122,468 13,818

1.교무업무 운영 11,000 11,000 0

1.교무학사운영 11,000 11,000 0

1.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.입학식,졸업식행사 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

3.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.행정실무사(교무)인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.생활지도운영 10,000 10,000 0

1.학생생활상담지도 9,700 9,700 0

1.학생보호인력운영 9,700 9,700 0

1.일반수용비 9,700 9,700 0

2.학생안전교육 300 300 0

2.응급처치교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0
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3.학습지원실 운영 18,854 17,180 1,674

1.방송실운영 1,500 250 1,250

1.방송실운영 1,500 250 1,250

1.교육운영비 0 250 -250 방송실운영물품구입 : -250,000원*1회 = -250,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 캠코더 구입 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.정보화실운영 17,354 16,930 424

1.학내망관리 1,452 1,452 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0

2.정보화기자재구매및관리 15,902 15,478 424

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 5,902 5,478 424 정보화기자재구입 : 212,000원*2대 = 424,000

4.교육여건 개선 96,432 84,288 12,144

1.교육환경개선 96,432 84,288 12,144

1.기타교육환경개선 37,632 25,488 12,144

1.일반수용비 1,144 0 1,144
학급 이동수업 표찰 구입 : 88,000원*13개

 =
1,144,000

2.교육운영비 17,384 12,384 5,000 특별실 환경 조성비 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

3.비품구입비 19,104 13,104 6,000
특별실 조성비(목공실) : 6,000,000원*1회

 =
6,000,000

2.차양막 설치(목적) 58,800 58,800 0

1.시설비 7,284 7,284 0

2.비품구입비 51,516 51,516 0

6.학교 일반운영 180,898 185,943 -5,045

1.학교기관 운영 74,034 67,699 6,335

1.부서기본운영 35,434 38,337 -2,903

1.교장실운영 12,513 12,917 -404

1.일반수용비 527 931 -404 원장실운영물품구입 : -404,000원*1회 = -404,000

2.일반업무추진비 8,950 8,950 0

3.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.교육행정실운영 14,654 16,204 -1,550
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1.일반수용비 5,584 7,084 -1,500 부서운영물품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

행정장비소모품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

2.여비 6,000 6,000 0

3.교직원복지비 70 120 -50 특근매식비 : -50,000원*1회 = -50,000

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 8,267 9,216 -949

1.일반수용비 7,951 8,016 -65
졸업앨범 학교보관용 구입 : -65,000원*1

회 =
-65,000

2.교직원복지비 316 1,200 -884 특근매식비 : -884,000원*1회 = -884,000

2.행정지원인력운용 38,600 29,362 9,238

1.교육공무직원처우개선비(목적) 38,600 29,362 9,238

1.무기계약직원인건비 38,600 29,362 9,238 정액급식비 : 137,500원*4명 = 550,000

근속수당 : 702,000원*4명 = 2,808,000

정기상여금 : 450,000원*4명 = 1,800,000

가족수당 : 320,000원*4명 = 1,280,000

명절휴가비 : 700,000원*4명 = 2,800,000

2.시설 장비 유지 103,444 114,824 -11,380

1.학교시설장비유지 103,444 114,824 -11,380

1.공공요금및제세공과금 36,512 48,334 -11,822

1.전기요금 7,800 10,800 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.상하수도료 4,400 8,400 -4,000 상하수도료 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

3.연료비 15,246 18,534 -3,288 냉난방용도시가스료 : -3,288,000원*1회 = -3,288,000

4.기타공공요금 9,066 10,600 -1,534 가스배상책임보험료 : -10,000원*1회 = -10,000

전화요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

재정보증보험료 : -74,000원*1회 = -74,000

지정정보처리장치 이용수수료 : -450,000

원*1회 =
-450,000

2.시설일반관리 14,700 14,700 0

1.일반수용비 13,630 12,000 1,630 시설관리 소모품구입 : 1,630,000원*1회 = 1,630,000

2.교직원복지비 700 700 0
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3.비품구입비 370 2,000 -1,630 시설관리 비품 구입 : -1,630,000원*1회 = -1,630,000

3.조경및수목관리 440 1,440 -1,000

1.일반수용비 440 1,440 -1,000 수목및화단관리 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.시설미화관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 400 400 0

5.당직관리 2,852 2,852 0

1.일반수용비 2,852 2,852 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 24,842 23,762 1,080

1.무기계약직원인건비 22,120 21,040 1,080 시간외근무수당 : 180,000원*1회 = 180,000

연차수당 : 60,000원*15일 = 900,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,022 2,022 0

7.시설관리용역 7,152 7,152 0

1.일반수용비 7,152 7,152 0

8.시설안전점검 3,946 3,584 362

1.일반수용비 3,946 3,584 362 승강기 안전검사비 : -9,000원*1회 = -9,000

교육시설 안전인증 수수료(자체) : 

371,000원*1회 =
371,000

9.어린이놀이시설관리및점검 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

10.물품관리시스템 구축(목적) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 4,270 4,270 0

2.비품구입비 4,730 4,730 0

3.학교운영 협력 3,420 3,420 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 600 600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 250 250 0

2.일반업무추진비 250 250 0

2.학부모교육및활동지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 900 900 0

3.학부모동아리(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 280 280 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

4.도서구입비 300 300 0

세출합계 934,296 898,338 35,958
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